
Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 046/2024 
 

Concede licença saúde a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, considerando o Laudo CSO nº 12 de 14 de fevereiro de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a defensora pública abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DANIELLE PEREIRA 
DOS SANTOS MAIA 

DEFENSORA  13293178 07 
14/02/2024 a 
20/02/2024 

 
Curitiba, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 048/2024 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, considerando o Laudo CSO nº 01 de 30 de janeiro de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FERNANDA CORREA ANALISTA 75204957 90 
30/01/2024 a 
28/04/2024 

 
Curitiba, 19 de fevereiro de 2024. 
 



Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 3  

  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 045/2023 
 

Retifica portaria DPG n° 035/2024 da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 166, V e artigo 173, ambos da Lei 
Complementar Estadual nº 136/2011 e o artigo 107 da Lei 20.857/2021, 
 

Retifica  
 
Art. 1º.  Portaria DPG/DPPR n° 035/2024, publicada no diário eletrônico n° 498, em 8 de 
fevereiro de 2024; 
 
Onde se lê:  
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARIA CRISTINA 
CHAVES 

TÉCNICA 7.536.716-3 732 
01/02/2024 a 
01/02/2026 

 
Leia-se: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARIA CRISTINA 
CHAVES 

TÉCNICA 7.536.716-3 730 
01/02/2024 a 
30/01/2026 

 
 

Curitiba, 19 de fevereiro de 2024. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2024  
PROCESSO Nº 21.684.176-0  

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2023  
PROCESSO Nº 20.873.800-3  

 
Objeto: Registro de preços para aquisição de bebedouros de água, tipo Coluna, pelo 
período de 12 (doze) meses, para atendimento às necessidades da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná - DPPR.  
Beneficiária: BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA.  
Valor registrado: R$ 26.494,61  
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.  
Data da assinatura: 21/02/2024.  
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 
Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08.  
 
Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.  

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA  

Defensora Pública Geral em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO CDP Nº 004/2024 
 

Alteração Orçamentária 
 

A DEFENSORA PÚBLICA COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, no uso das 
atribuições delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº 099/2021, e tendo em vista o 
estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.682, de 18 de dezembro de 2023 (LOA 
2024), bem como observados os limites definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, 
de 14 de julho de 2023 (LDO 2024). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Ajustar valores entre elementos de despesa da mesma dotação consignada no 
Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), de acordo com o anexo I 
desta resolução. 
Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  
 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 
Coordenadora de Planejamento 

 
Tabela, com 06 linhas. 

ANEXO I da Resolução CDP nº 004/2024 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária. 

Registro SIAFIC: 2024FC000113 



Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 5  

  

Dotação: 0701.03.061.24.8008 / 50 / 3.1 – Atuação da Defensoria Pública / Recursos 
Livres (não vinculados) / Pessoal e Encargos 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.90.94 / Fonte: 500 / Valor: R$ 200.000,00. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.1.90.11 / Fonte: 500 / Valor: R$ 200.000,00. 

 
CORREGEDORIA-GERAL 

 

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 001 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

O CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA no uso de suas atribuições 
legais, previstas nos artigos, 29 e ss., 200, I e II, da Lei Complementar Estadual n° 
136/2011; CONSIDERANDO os artigos 15 a 27 da Deliberação CSDP nº 029/2021; 
CONSIDERANDO os artigos  176 e 177, III da Lei 136/2011; CONSIDERANDO o artigo 
7º, V, VII, artigo 8º, IX e artigo 11 do Código de Ética das Defensorias Públicas dos 
Estados, do Distrito Federal e da União (Deliberação CSDP 007/2020); 
CONSIDERANDO que constitui dever funcional do membro da Defensoria Pública a 
observância de normas legais e regulamentares;  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa a fim de apurar fatos 
de possível interesse disciplinar descritos no procedimento 20.323.675-1, nos termos do 
artigo 200 da Lei Complementar Estadual 136/2011, e artigos 15 a 18 da Deliberação 
CSDP n° 29/2021. 
 
Art. 2º. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, ficam designados as Defensoras 
Públicas Flávia Palazzi Ferreira; Francine Faneze Borsato Amorese; e Luana Neves 
Alves, sob a presidência da primeira, para constituírem a Comissão Sindicante,  
 

Art. 3º. A Comissão Sindicante deverá observar a Lei Orgânica da Defensoria Pública do 
Paraná bem como as demais normativas aplicáveis.  
 
Art. 4º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 
depoimentos e demais provas que entender pertinentes.  
 
Art. 5º. A sindicância deve ser concluída no prazo de 30 (trinta) dias, após a publicação 
desta Portaria no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
 
Art. 6º. A sindicância deverá tramitar em SIGILO. 
 
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 20 de fevereiro de 2024. 



Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 6  

  

 
HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES 

Corregedor-Geral 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DE UNIÃO DA VITÓRIA/COORDENAÇÃO/FÉRIAS/DPP Nº 003/2024 
 

Altera programação anual de férias d(x) membr(x) 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), FABIANO AUGUSTO MALAGHINI no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 
FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIA LUIZA 
FURBINO DE 

NOVAES 
GOMES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

11/03/2024 15/03/2024  

23/01/2023 a 
22/01/2024 

26/08/2024 06/09/2024 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

11/11/2024 14/11/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIA LUIZA 
FURBINO DE 

NOVAES 
GOMES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

12/08/2024 24/08/2024 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

07/11/2024 14/11/2024 

 
União da Vitória, 21 de fevereiro de 2024. 
 



Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 7  

  

 
FABIANO AUGUSTO MALAGHINI 

Defensor Público Coordenador 
Da Sede de União da Vitória 

 
 

PORTARIA SIGLA DPPR-CP Nº 04/2024 
 

Retifica programação anual de férias do Servidor 
Luís Guilherme Marques da Silva de Oliveira da 
Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 
11/2020 e na In 54/2021, resolve RETIFICAR A PORTARIA Nº 14/2023, conforme 
indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 
INÍCIO 

FIM 

Luís Guilherme Marques 
da Silva de Oliveira 

TEC DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

15/03/2024 27/03/204 

Luís Guilherme Marques 
da Silva de Oliveira 

TEC DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

02/12/2024 18/12/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 
INÍCIO 

FIM 

Luís Guilherme Marques 
da Silva de Oliveira 

TEC DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

18/03/2024 27/03/2024 

Luís Guilherme Marques 
da Silva de Oliveira 

TEC DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

23/05/2024 29/05/2024 

Luís Guilherme Marques 
da Silva de Oliveira 

TEC DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

02/12/2024 14/12/2024 

 
Cornélio Procópio, 20 de fevereiro de 2024. 
 

RAÍSSA DIAS ZAIA 



Quinta-feira 

22 de fevereiro de 2024 

Ano 03 | Número 505 

 

 

 
Página | 8  

  

Defensora Pública Estado do Paraná 
Coordenadora de Sede 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


